
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Aimo Luciano Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

C O M U N E     D I     C A R R U’ 
Provincia di Cuneo 

Piazza Municipio n. 6 - 12061 CARRU’ Tel: 0173 757711 - FAX: 0173 757730 
C.F. – P. IVA: 00335810040 

PEC: comune.carru.cn@cert.legalmail.it 
 
ORDINANZA N. 40 DEL 02/10/2024 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' IN VIA GARIBALDI E VIA PIO CONTI PER 

LAVORI DI SCAVO E POSA CAVI MT DAL 10/10/2024 AL 10/11/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA VIGILANZA E COMMERCIO 

 
VISTA l’istanza prot. . 11012 del 30/09/2024, pervenuta dal signor Chirosca FlorinIonut, Tecnico 
della ditta EIC Energia Srl con sede operativa in San Secondo di Pinerolo e sede legale in Sarno, 
intesa ad ottenere la chiusura  del traffico stradale in un tratto di Via Pio Conti e il senso unico 
alternato in Via Garibaldi, per lavori di  scavo e posa cavi MT per conto di E-distribuzione S.p.A ,  
da eseguirsi  nel periodo tra il 10 ottobre c.a.  e il 10 novembre c.a .;  
 
VISTA e richiamata l’autorizzazione per rottura suolo occupazione suolo pubblico n. 8/2023 
rilasciata dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 27/11/2023; 
 
Preso atto dalla documentazione  trasmessa e dall’Autorizzazione dell’ufficio Tecnico Comunale 
che verrà interessata dai lavori anche un tratto di strada privata “COSTE SAN PIETRO“  che ha 
sbocco  su Via Garibaldi e della presenza del cantiere. 
 
CONSIDERATO opportuno e necessario, al fine di consentire l’effettuazione dei lavori sopra 
descritti in sicurezza, disciplinare la viabilità mediante istituzione temporanea della circolazione a 
senso unico alternato di Via Garibaldi, tratto dall’intersezione con Via Pio Conti al n.c. 85 e 
chiusura al transito veicolare di Via Pio Conti, tratto dall’intersezione con Via Garibaldi al n.c. 6 
 
 
VISTI gli artt. 5 c. 3°, 6 cc. 4° e 5° e 7 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285; 
 
VISTO il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2023 con il quale il sottoscritto Aimo Luciano Claudio è 
stato nominato il Responsabile del Servizio dell’Area Vigilanza e Commercio; 
 
fine di  permettere l’esecuzione in sicurezza dei lavori  di scavo a cielo aperto e posa cavi MT in 
Via Pio Conti e Via Garibaldi,   

ORDINA 
 

Alla ditta EIC Energia Srl -  esecutrice dei lavori in premessa ,    di allestire  a partire dalle  ore 
07.30 del giorno 10  ottobre 2024 e  sino alle ore 19.00 del giorno 10 novembre 2024  un 
cantiere mobile  con le seguenti  limitazione del traffico  veicolare  su tratto di Via Pio Conti e di 
Via Garibaldi,  secondo la necessità/esigenze  delle lavorazioni da eseguire :  

- l’istituzione temporanea del divieto di transito veicolare nel tratto di via Pio Conti  
compreso tra intersezione con Via Garibaldi sino al numero civico 6, con deviazione 
del traffico veicolare verso Via Don Oderda; 

- la regolamentazione della circolazione in Via Garibaldi  nel tratto compreso tra 
dall’intersezione con Via Pio Conti sino al n° civico 85  co circolazione a  SENSO 
UNICO ALTERNATO regolato con semaforo, a vista o  a mezzo movieri:    
 Se  mediante impianto semaforico,  lo stesso dovrà essere  installato secondo 

prescrizioni di legge e  con funzionamento automatico a regolare ciclo da adeguarsi  in 
relazione alle situazioni di traffico. 

mailto:comune.carru.cn@cert.legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Aimo Luciano Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Se “a vista, qualora le condizioni lo permettano (ovvero  nel caso in cui gli estremi del 
cantiere siano distanti non più di 50 metri e con adeguata e reciproca visuale ), lo 
stesso dovrà essere allestito con la seguente regolare segnaletica verticale ;   dare 
precedenza nel senso unico alternato (fig. 41 cds) ,  diritto di precedenza nel senso 
unico alternato (fig. II45 cds), dando priorità al senso di circolazione meno intralciato  
dal lavori.  

 
 Se a mezzo movieri: con  almeno due operatori/ movieri, muniti di apposita paletta (oltre 

che di abbigliamento ad alta visibilità), posti a ciascuna estremità della via.  
 
L’allestimento del cantiere su strada dovrà avvenire come previsto dalle  norme  riportate su 
allegato 1  (a  tergo della presente ordinanza)  
 
I  lavori da eseguirsi sul  tratto di strada privata “COSTE SAN PIETRO“  che ha sbocco  su Via 
Garibaldi  dovranno essere eseguiti previa autorizzazione dei proprietari della strada  e  fatti salvi i 
diritti di terzi .  
 

ULTERIORI PRESCRIZIONI 
 
L’impresa eic Energia Srl  dovrà inoltre:  
 

 rispettate tutte le prescrizioni indicate sull’atto AUTORIZZATIVO N° 08 rilasciata in data 
27/11/2023 dall’Ufficio Tecnico Comunale a E-Distribuzione  Spa ;  

 
 avvisare  con congruo anticipo e con le modalità ritenute più efficaci  i residenti nelle vie 

interessate dalle modifiche apportate alla viabilità nonché delle Vie sia private che 
pubbliche che sboccano su Via Garibaldi e della presenza del cantiere. 

 
 curare  la posa in opera e la costante efficienza di tutta la segnaletica stradale relativa alla 

presente ordinanza, necessaria all’avanzamento die lavori ed alla eventuale deviazione del 
traffico veicolare in conformità al vigente Regolamento di attuazione del C.d.S. (D.P.R. 
16.12.1992, n. 495 e succ. modifiche). 
 

Le   limitazioni al traffico sui citati tratti di strada  sono permessi solo per il periodo strettamente 
necessario all’esecuzione dei lavori,   permettendo inoltre l’accesso dei  residenti e  aventi diritto 
solo in sicurezza. 
 
L’area occupata dovrà essere opportunamente segnalata ai veicoli in transito, tanto in ore diurne, 
quanto  eventualmente nelle ore notturne.   
 
Tutta la cartellonistica idonea a segnalare l’area e a prevenire pericoli per gli utenti della strada 
dovrà essere installata a cura della ditta richiedente e mantenuta efficiente per tutta la durata del 
cantiere/occupazione. 
 
Qualora le condizioni meteo non permettano l’esecuzione dei previsti lavori, le prescrizioni imposte 
nella presente ordinanza non saranno rese efficaci; 
 
Il Comune declina ogni responsabilità relativamente ad eventuali danni subiti o provocati dagli 
eventuali trasgressori della presente. 
 

INFORMA 
 
Avverso alla presente ordinanza ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07/08/1990 n. 241, è 
ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni dalla data pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
della Regione Lombardia, ovvero, in via alternativa è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del documento. 
 
Avverso la presente ordinanza, è altresì ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 285/92 ed 
art. 74 del D.P.R. 495/92, nel termine di giorni 60, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Aimo Luciano Claudio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sicurezza stradale del Ministero dei lavori Pubblici, a mezzo raccomandata con avviso di 
ricevimento. 

DISPONE 
 

La trasmissione e  notifica della presente alla ditta   EIC Energia Srl, esecutrice dei lavori nonché 
al titolare dell’autorizzazione di manomissione suolo pubblico ovvero ditta E-distribuzione S.p.a. - 
Divisione Infrastrutture e Reti Italia, Area Regionale Piemonte Liguria:  e-distribuzione@pec.e-
distribuzione.it 
 
Per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, gli agenti di Polizia 
Locale o delle Forze dell’Ordine potranno disporre ulteriori provvedimenti, necessari a risolvere 
situazioni contingenti, prescindendo dalla segnaletica in atto; 
 
Che vengano adottate tutte le misure necessarie per tutelare e prevenire danni a persone e cose, 
con l’ulteriore precisazione che il richiedente si assumerà la responsabilità civile e penale 
conseguente a qualsivoglia danno a persone e/o cose; 
 
Che la presente Ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di 
Legge e sia inviata a:  Comando Stazione Carabinieri Carrù,  Ufficio Tecnico Comunale – 
Sede; 
 
 
Dalla Residenza Municipale 
 
Carrù, lì 02/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
(AIMO Luciano Claudio) 

 
 

 
 
 
 
 
ALLEGATO 1    NORME   ALLESTIMENTO DI CANTIERI SU STRADA E POSA SEGNALETICA 
 

o D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 nuovo codice della strada, s.m.i, che prevede norme relative 
alle modalità ed ai mezzi per la delimitazione e la segnalazione dei cantieri; 

o D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 - Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada, s.m.i., - - disciplinare tecnico emesso dal MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI in data 10 luglio 2002.per la rappresentazione di 
schemi segnaletici differenziati per categoria di strada; 

o D.Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza c.d. T.U. della sicurezza; 
o D.Lgs. 4/12/1992 n. 475, DM del 9/6/95, D.Lgs. 2/1/1997 n. 10, norma UNI EN ISO 

20471:2013 –in materia di indumenti ad alta visibilità. 
o D.M. 22/01/2019: Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione 

della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare. 

 
 

mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it
mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it

